
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

31.10.-07.11.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



Avots: tvnet.lv 

Datums: 31-10-2023 

Krišjāņa Barona zinātniskā konference šogad veltīta horeogrāfa Harija Sūnas simtgadei. 

Šogad Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūta Latviešu folkloras 
krātuves organizētā ikgadējā Krišjāņa Barona zinātniskā konference veltīta horeogrāfa un 
dejas pētnieka Harija Sūnas (1923-1999) simtgadei. Harijs Sūna bija viens no ražīgākajiem un 
vispusīgākajiem dejas pētniekiem Latvijā, pats būdams arī horeogrāfs un deju skolotājs. 
Konference norisinās otrdien, 31. oktobrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 

Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/7887436/krisjana-barona-zinatniska-konference-
sogad-veltita-horeografa-harija-sunas-simtgadei 

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 31-10-2023 

Gulbene var! Kā gulbenieši tika pie viedā sola un velo apkopes stacijas. 

Projekta pieteikums tika izveidots un iesniegts, sadarbojoties divām Gulbenes novada 
pašvaldības iestādēm, Gulbenes bibliotēka ir viens no partneriem. Projekts iesniegts un 
atbalstīts sabiedrības līdzdalības kampaņā “Dari savu pilsētu labāku”. Ņemot vērā to, ka ideja 
par funkcionālo solu radās Gulbenes novada bibliotēkas kolektīvam, projekta rezultātā radītais 
viedais uzlādes sols un velo apkopes stacija ir uzstādīts pie bibliotēkas, lai radītu vēl vienu 
iemeslu cilvēkiem atrasties bibliotēkas tuvumā. 

Raksts pieejams: https://www.tvnet.lv/7884190/gulbene-var-ka-gulbeniesi-tika-pie-vieda-
sola-un-velo-apkopes-
stacijas?_gl=1*w8fz9q*_gcl_au*OTM5MTg1NDMzLjE2OTM3NjU2MjE.&_ga=2.183173345.6
78175616.1699171679-1162236348.1685970012 

 

Avots: jauns.lv 

Datums: 01-11-2023 

Tukums iekļauts UNESCO Radošo pilsētu tīklā kā Literatūras pilsēta. 

UNESCO Radošo pilsētu tīklā, kurā apvienojušās 350 pilsētas vairāk nekā simts valstīs, 
Tukums pārstāvēs literatūras jomu, par šādu lēmumu Pasaules pilsētu dienā, 31. oktobrī, 
paziņojusi UNESCO Starptautiskā komiteja. 

Literatūrai ir īpaša loma Tukuma sirdī un neatsverama loma pilsētas vēsturē. Tukumā 
aizsākās latviešu oriģinālliteratūra, pirms 400 gadiem radies pirmais literārais teksts latviešu 
valodā (Fīrekers), dzimis Dainu tēvs Krišjānis Barons un Pasaku tēvs Anss Lerhis-Puškaitis. 
Īpaša Tukuma iezīme ir neskaitāmās pasakas, stāsti un leģendas. Bagātīgā literatūras vēsture 
kopš 1963. gada ļāvusi bez pārtraukuma darboties biedrībai “Tukuma Literātu apvienība”. 

Raksts pieejams: https://jauns.lv/raksts/zinas/582277-tukums-ieklauts-unesco-radoso-
pilsetu-tikla-ka-literaturas-pilseta#google_vignette 



Avots: tvnet.lv 

Datums: 01-11-2023 

Tukums iekļauts UNESCO Radošo pilsētu tīklā kā Literatūras pilsēta. 

UNESCO Radošo pilsētu tīklā, kurā apvienojušās 350 pilsētas vairāk nekā simts valstīs, Tukums 
pārstāvēs literatūras jomu, par šādu lēmumu Pasaules pilsētu dienā, 31. oktobrī, paziņojusi 
UNESCO Starptautiskā komiteja. 

Literatūrai ir īpaša loma Tukuma sirdī un neatsverama loma pilsētas vēsturē. Tukumā aizsākās 
latviešu oriģinālliteratūra, pirms 400 gadiem radies pirmais literārais teksts latviešu valodā 
(Fīrekers), dzimis Dainu tēvs Krišjānis Barons un Pasaku tēvs Anss Lerhis-Puškaitis. Īpaša 
Tukuma iezīme ir neskaitāmās pasakas, stāsti un leģendas. Bagātīgā literatūras vēsture kopš 
1963. gada ļāvusi bez pārtraukuma darboties biedrībai “Tukuma Literātu apvienība”. 

Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/7888690/tukums-ieklauts-unesco-radoso-pilsetu-
tikla-ka-literaturas-pilseta 

 

Avots: diena.lv   

Datums: 02-11-2023 

Uz starptautisku konferenci par lasītprasmes jautājumiem Rīgā ieradušies Eiropas 
grāmatniecības nozares līderi. 

Piektdien, 3. novembrī, no plkst. 14.00 līdz 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
Ziedoņa zālē norisinājās Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas (LGA) un LNB kopīgi rīkota 
konference “Lasītprasme un lasīšanas veicināšana: izglītotas un demokrātiskas sabiedrības 
stūrakmeņi”. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/uz-starptautisku-konferenci-
par-lasitprasmes-jautajumiem-riga-ieradusies-eiropas-gramatniecibas-nozares-lideri-
14307931   

 

Avots: diena.lv   

Datums: 02-11-2023 

Latvijas ilustratori piedalās Tallinas ilustrāciju triennālē. 

Igaunijas Arhitektūras muzejā no 3. novembra līdz 3. decembrim notiks VII Tallinas ilustrāciju 
triennāle “The power of image” (Attēlu spēks), kurā piedalās arī liels skaits Latvijas 
ilustratoru, informēja Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Bērnu literatūras centra vadītāja 
Silvija Tretjakova.  

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/maksla/latvijas-ilustratori-piedalas-
tallinas-ilustraciju-triennale-14307934   

 

 



Avots: nra.lv   

Datums: 02-11-2023 

Kultūrai valsts budžetā atvēlēti 243 miljoni eiro. 

Kultūras ministre Agnese Logina (P) norāda, ka kultūras nozarē 2024. gads iezīmējas ar 
pārejas budžetu. Kultūras iestāžu darbinieku atalgojums tiks palielināts, taču šim 
atalgojumam ir jāturpina kāpt. 

Raksts pieejams: https://nra.lv/latvija/434738-kulturai-valsts-budzeta-atveleti-243-miljoni-
eiro.htm   

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 03-11-2023 

Vita Anstrate. “Ja bērni neprot lasīt, kurš pelnīs pensijas?” IZM šobrīd nav precīza plāna 
lasītprasmes uzlabošanai. 

Bērnu un jauniešu lasītprasme pasliktinās – to pierāda starptautiski pētījumi un arī viduvējie 
centralizēto eksāmenu rezultāti latviešu valodā, ko eksaminētāji skaidro tieši ar nespēju 
izprast tekstu un tajā iedziļināties. Ko darīt – Izglītības ministrijai ilgtermiņa formulas pašlaik 
nav, bet tā sola pētīt tendences un ārvalstu pieredzi situācijas uzlabošanai. 

Lasītprasmes un lasīšanas veicināšanai piektdien, 3. novembrī, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
rīkota vērienīga starptautiska konference, kurā speciālisti no dažādām Eiropas valstīm dalījās 
savā pieredzē ar to, kā veicināt sabiedrības un bērnu interesi par grāmatām. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/03.11.2023-ja-berni-neprot-lasit-
kurs-pelnis-pensijas-izm-sobrid-nav-preciza-plana-lasitprasmes-uzlabosanai.a530361/  

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 03-11-2023 

Kā apgūt pasaules kārtību jandalējoties. Izdots Kārļa Vērdiņa dzejoļu krājums bērniem 
“Jandāliņš”. 

Grāmatas atvēršanas pasākums Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notika 4. novembrī pulksten 
14.00 Rīgas Grāmatu svētku laikā. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/03.11.2023-ka-
apgut-pasaules-kartibu-jandalejoties-izdots-karla-verdina-dzejolu-krajums-berniem-
jandalins.a530280/   

 

 

 

 



Avots: delfi.lv 

Datums: 04-11-2023 

Lai bērni lasītu. Žurnāla 'Domuzīme' saruna par bērnu literatūru un lasītprasmi. 

Par mūsdienu latviešu bērnu literatūru un jaunās paaudzes lasīšanas prasmi savu viedokli 
izsaka autores, izdevējas un redaktores – Līvas Kukles vadītā sarunā piedalās Inguna Ula 
Cepīte, Daina Ozoliņa un Luīze Pastore. Saruna notiek 2023. gada vasarā. Pirmpublicējums 
žurnālā "Domuzīme", 2023. gada 4. nr. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/2094270/books/56083154/lai-berni-lasitu-
zurnala-domuzime-saruna-par-bernu-literaturu-un-lasitprasmi 

 

Avots: diena.lv   

Datums: 07-11-2023 

Diskusija. Atklāta vietne Digitālā bibliotēka. Digitālie vārti vērušies vai tikai pavērušies. 

Pēc septiņu gadu kolektīva darba atklāta vietne Digitālā bibliotēka, kas piedāvā 3,8 miljonus 
vienību drošticamas informācijas par dažādām kultūras mantojuma tēmām. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/diskusija.-atklata-vietne-
_digitala-biblioteka_.-digitalie-varti-verusies-vai-tikai-paverusies-14308035  

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 07-11-2023 

Arturs Skutelis. Kultūras mantojuma 'Google'. Kā lietot jauno Digitālo bibliotēku un kā tā 
būs noderīga. 

Oktobra beigās Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Klīversalas zālē tika atklāta jaunā 
Digitālās bibliotēkas vietne – digitalabiblioteka.lv –, kas veidota no Latvijas arhīvu, muzeju, 
bibliotēku, dažādu organizāciju, kopienu un privātpersonu uzkrātajiem attēliem, 
dokumentiem, periodiskajiem izdevumiem, grāmatām, kartēm, muzeju priekšmetiem, 
gleznām, notīm, kinofilmām, kā arī skaņas un video ierakstiem. Šobrīd Digitālajā bibliotēkā ir 
pieejami vairāk nekā 3,8 miljoni digitālo vienību par jebkuru tēmu, bet, kā sarunā ar "Delfi" 
atklāj LNB Digitālās attīstības departamenta direktore Karīna Bandere, tas ir tikai sākums. 

Raksts pieejams: 
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/56087172/kulturas-mantojuma-
google-ka-lietot-jauno-digitalo-biblioteku-un-ka-ta-bus-noderiga 

Saturs pieejams “Delfi Plus abonementa” lietotājiem. 

 

 

 



Avots: staburags.lv  

Datums: 26-10-2023 

Agita Grīnvalde - Iruka. Pieaugušo izglītības nedēļā 18 pasākumi 16 vietās. Aizkrauklē aicina 
uz sarunu par aktualitātēm latviešu valodā. 

No 6. līdz 12. novembrim Aizkraukles novadā tiek rīkota pieaugušo izglītības nedēļa “Plaukt 
iedvesmai nākotnē” – 18 dažādi pasākumi 16 vietās. Interesantas un jaunas prasmes varēs 
apgūt tie, kas vēlas uzlabot datorprasmes, rokdarbnieki, būs tikšanās ar interesantiem 
cilvēkiem un dažādas izstādes. Visas nedēļas garumā Pļaviņu bibliotēkā varēs saņemt 
individuālas konsultācijas datorprasmju apgūšanā. Aizkraukles novada centrālajā bibliotēkā 
būs tikšanās ar mūziķi un grāmatas “Mājās vēl negribas iet” autoru Artūru Zemnieku. Bebru 
pagasta bibliotēkā varēs saņemt individuālas konsultācijas datora un viedtālruņa lietošanā, 
Sproģu bibliotēkā – ārstnieciskā vingrošana ar fizioterapeiti Lauru Lomagu, Skrīveru bērnu 
bibliotēkā varēs apskatīt Maldas Rācenes pūču kolekcijas izstādi “Neparastā pūču pasaule”. 
Aizkraukles novada centrālajā bibliotēkā būs rokdarbnieces Ineses Škutānes darbu izstāde 
“Mana iedvesma – adīšana, krāsas un kleitas”. Visu novembri Sproģu bibliotēkā varēs apskatīt 
Edītes Sarcevičas izšūto gleznu izstādi “Vaļasprieki un prasmes”.  

Raksts pieejams: https://staburags.lv/pieauguso-izglitibas-nedela-18-pasakumi-16-vietas-
aizkraukle-aicina-uz-sarunu-par-aktualitatem-latviesu-valoda/  

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 31-10-2023 

Sandra Marķitāne. Simtgades svinību noslēgumā bibliotēka piedāvā digitālu konkursu. 

Atzīmējot Smiltenes bibliotēkas simto dzimšanas dienu, interesenti aicināti piedalīties 
konkursā “Smiltenes bibliotēka laiku lokos 1923–2023” un pārbaudīt savas zināšanas par 
bibliotēkas un pilsētas vēsturi – Smiltenes bibliotēkas darbība no tās izveides 1923.gadā līdz 
mūsdienām. Konkurss norisinās no 1. līdz 15. novembrim. 

Konkursa mērķis ir, meklējot atbildes, uzzināt interesantus faktus par savas pilsētas un 
bibliotēkas vēsturi. Jautājumi publicēti bibliotēku sadaļā pašvaldības tīmekļvietnē 
www.smiltenesnovads.lv un bibliotēkas sociālajos tīklos. 

Raksts pieejams:  https://ziemellatvija.lv/simtgades-svinibu-nosleguma-biblioteka-piedava-
digitalu-konkursu/ 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 31-10-2023 

Ilze Elizabete Urga. GARAINIS. Diskusija par jaunradi. 

Pārventas bibliotēkā, Ventspils baltajā gaismas pilī, satikās cilvēki, kuru kaislība ir radīšana. 
Kurzemes Dzejas dienu krāsainajos virpuļos viens no notikumiem bija izstādes “Plenērs 
flokšos” atklāšana un gleznotāju Ievas Rupenheites, Kristīnas Keires, Daigas Krūzes un Jāņa 
Kupča skices vārdos tēmā – jaunrade. 



Rakstā iespējams izlasīt interviju ar bibliotēkas viesiem, kā arī noskatīties video. 

Raksts pieejams:  https://www.ventasbalss.lv/zinas/izglitiba/49376-garainis-diskusija-par-
jaunradi-video 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 01-11-2023 

Ance Andrējeva-Empele. Valkas bibliotēkā tautas daiļamata meistares Brunhildes 
Pētersones 100. jubilejai veltīta izstāde. 

Patriotisma mēnesī Valkas bibliotēkā apskatāma Tautas lietišķās mākslas studijas (TLMS) 
“Saulīte” ilggadējās vadītājas Brunhildes Pētersones simtajai jubilejai veltīta izstāde “Tautas 
daiļamata meistares atziņas”. Starp ekspozīcijas materiāliem, kas sniedz ieskatu meistares 
radošajā un izglītojošajā darbā, izceltas spilgtākās Brunhildes Pētersones un viņas laikabiedru 
atziņas par darbu, dzīvi un vērtībām. Par savu darbu Brunhilde saņēmusi vienu no 
augstākajiem valsts apbalvojumiem – Triju zvaigžņu ordeņa zelta Goda zīmi. 

Raksts pieejams:  https://ziemellatvija.lv/valkas-biblioteka-tautas-dailamata-meistares-
brunhildes-petersones-100-jubilejai-veltita-izstade/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 01-11-2023 

Jolanta Zirne. Smiltenes bibliotēkā apskatāma gleznu un māla trauku izstāde, tikšanās ar 
mākslinieci Vaidu Namnieci. 

No 2. novembra Smiltenes novada bibliotēkā, Baznīcas laukumā 13, apskatāmas divas 
mākslinieces Vaidas Namnieces darbu izstādes: abonementā – gleznu izstāde “Pretim 
baltumam” un izstāžu telpā – māla trauku izstāde “Meklējot prieku”. Izstāžu atklāšanas dienā 
pl. 14.00 tikšanās ar mākslinieci, viņas dzejas krājuma “Sirds pilieni” prezentācija, sarunas par 
dzeju, dzīvi un mākslu. 

Izstādē “Pretim baltumam” aplūkojamās gleznas tapušas laikposmā no 2017. gada. 
Novembris dabā ir pelēks un tumšs. Cilvēki alkst gaišuma un baltuma. Māksliniece izstādei 
izraudzījusies gleznas, kas raisa ziemīgas noskaņas un kurās baltais un gaišais uzrunā ikvienu 
izstādes vērotāju. 

Savukārt māla trauku izstādē “Meklējot prieku” dominē melnā krāsa, jo trauki tapuši, 
reducēšanas procesā iegūstot melnu toni. Melnā un baltā saspēle mākslinieces darbos ir 
apbrīnas vērta. 

Raksts pieejams:  https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-apskatama-gleznu-un-mala-
trauku-izstade-tiksanas-ar-makslinieci-vaidu-namnieci/ 

 

 

 



Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 01-11-2023 

Ventspilī būs skatāma foto izstāde “Esmu karavīrs”. 

No 2. līdz 30. novembrim Galvenajā bibliotēkā būs skatāmas Nacionālo bruņoto spēku foto 
izstāde “Esmu karavīrs”. Izstāde ir kā dāvana iedzīvotājiem valsts svētku mēnesī, kuras 
organizē Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes bataljoni sadarbībā ar vietējām pašvaldību 
iestādēm. 

Izstādes fotogrāfijas atspoguļo profesionālā dienesta karavīru un zemessargu ikdienu un 
militāro mācību procesu, pilnveidojot vienību kaujas spējas un gatavību aizsargāt Latviju. 
Fotogrāfiju autori ir vienību zemessargi, kas papildus saviem dienesta pienākumiem veic arī 
fotogrāfa uzdevumus, fiksējot militārajā vidē notiekošo. 

Raksts pieejams:  https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49380-ventspili-bus-skatama-
foto-izstade-esmu-karavirs 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 02-11-2023 

Jolanta Zirne. Smiltenes bibliotēkā skatāma Gulbenes puses mākslinieces Daigas Kalinkas 
gleznu izstāde. 

No 2. novembra Smiltenes novada bibliotēkā, Baznīcas laukumā 13, periodikas lasītavas 
telpā apmeklētājiem piedāvājam Gulbenes puses mākslinieces Daigas Kalinkas gleznu izstādi 
“Ar dvēseli puķēs”. 

Daiga Kalinka ir Gulbenes puses māksliniece, dzīvo Stāķos un strādā Gulbenē par logopēdi. 
Glezno un raksta dzeju jau no jaunības, iznākušas trīs dzejas grāmatas: “Sev un Tev” ar zīda 
gleznojumu fragmentiem, ” Manā dārzā līst mīlestības lietus” ar eļļas gleznu reprodukcijām 
un ” es esmu cita” ar rokraksta un domu skrējiena vizualizāciju. 

Raksts pieejams:  https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-skatama-gulbenes-puses-
makslinieces-daigas-kalinkas-gleznu-izstade/ 

 

Avots: ntz.lv  

Datums: 02-11-2023 

Tukums iekļauts UNESCO Radošo pilsētu tīklā Literatūras pilsēta. 

UNESCO Radošo pilsētu tīklā, kurā apvienojušās 350 pilsētas vairāk nekā simts valstīs, Tukums 
pārstāvēs literatūras jomu, par šādu lēmumu Pasaules pilsētu dienā, 31. oktobrī, paziņojusi 
UNESCO Starptautiskā komiteja. UNESCO Radošo pilsētu tīkla mērķus būs iespējams īstenot 
ne tikai Tukuma pilsētā, bet arī reģionā – Tukuma novadā. Tukuma novadā ir plašs kultūras 
iestāžu tīkls: 23 bibliotēkas, 14 muzeji, 22 kultūras nami, kā arī aktīvas nevalstiskās 
organizācijas. Lielu darbu plāno ieguldīt biedrība “Tukuma Literātu apvienība”. 



Raksts pieejams: https://www.ntz.lv/latvija-un-pasaule/tukums-ieklauts-unesco-radoso-
pilsetu-tikla-ka-literaturas-pilseta/  

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 03-11-2023 

Sanita Lārmane. Bibliotēkā notiks radošā darbnīca “Smilšu aplikācijas”. 

Sagaidot Latvijas dzimšanas dienu, Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa 
15.novembrī plkst. 13.00 aicina bērnus piedalīties radošajā darbnīcā “Smilšu aplikācijas”. 

Radošajā darbnīcā būs iespēja izveidot glezniņu, kurā attēlots Latvijas nacionālais putns baltā 
cielava, nacionālais kukainis divpunktu mārīte, nacionālais zieds margrietiņa, kā arī liepa un 
ozols – Latvijas nacionālie koki. 

Radošā darbnīca būs piemērota bērniem no 5 līdz 13 gadu vecumam, kā arī katram, kuram 
patīk radoši izpausties. Mazākiem bērniem būs nepieciešama vecāku palīdzība. 

Smilšu aplikācijas ir vienkārša, ātri apgūstama un aizraujoša aktivitāte bērniem, ar krāsainām 
smiltīm krāsojot zīmējumu kartītes. 

Raksts pieejams:  https://ziemellatvija.lv/biblioteka-notiks-radosa-darbnica-smilsu-
aplikacijas/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 03-11-2023 

Mārīte Purmale. Viļķenes erudīti ar jauniem rezultātiem uzsāk sesto sezonu. 

Oktobra nogalē Viļķenē notika šīs sezonas pirmais erudītu konkurss, kas aizvadījis jau piecas 
sezonas. Starp 50 bibliotekāres Mārītes Purmales sagatavotajiem jautājumiem bija arī daži 
saistībā ar Limbažu pilsētas 800. gadskārtas svinībām: par svētku galda garumu, par kalēja 
Kaspara Auzas dāvinātajiem zvaniem, īpašajiem svētku viesiem un teatralizētajiem 
personāžiem svētku gājiena priekšgalā. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/vilkenes-eruditi-ar-jauniem-
rezultatiem-uzsak-sesto-sezonu 

 

Avots: sz.lv  

Datums: 04-11-2023 

Atver literatūras restorānu. 

Piektdienas vakarā Kursīšos servēja pirmo literatūras furšetu Saldus novadā. Kursīšu pagasta 
pasākumu rīkotāja Ilzīte Griķe un bibliotekārs Mārtiņš Lagzdons kultūras namā bija iekārtojuši 
restorānu un publiku sasēdināja pie galdiņiem. 

Raksts pieejams: http://sz.lv/lv/raksti/kultura/makslas/r/67668-atver-literaturas-restoranu  



Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: staburags.lv  

Datums: 04-11-2023 

Kalnozola, Inese. Aizkraukles pagasta sākumskola mūziku iepazīst ar “Alise Brīnumzemē” 
varoņiem. 

“Mūzika Tev” ir uzņēmuma “Latvijas Koncerti” radīts un īstenots četru izglītojošo koncertu 
cikls skolēniem un jauniešiem četrās vecuma grupās no 1. līdz 12. klasei. “Mūzika Tev” 
klausītāji no izglītības iestādēm visā Latvijā mācību gada laikā var apmeklēt četrus tēmās, 
muzikālajā saturā un kultūras kontekstā atšķirīgus koncertus.  Uz VEF Kultūras pili devās arī 
Aizkraukles pagasta sākumskolas 1., 3. klases audzēkņi. Bērni apmeklēja šīs sezonas pirmo 
cikla koncertu — populārās Luisa Kerola grāmatas “Alise Brīnumzemē” varoņi iejūtas muzikālā 
uzvedumā ar saksofonu kvartetu “N(ex)t move”, vizuāliem efektiem un ēnu teātri. Braucienu 
uz galvaspilsētu izmantoja lietderīgi, papildus koncertam bērni viesojās arī Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā.  

Raksts pieejams: https://staburags.lv/aizkraukles-pagasta-sakumskola-muziku-iepazist-ar-
alise-brinumzeme-varoniem/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 06-11-2023 

Sanita Lārmane. Smiltenes bibliotēka aicina minēt latviešu tautas mīklas. 

Mīklu minēšana senajiem latviešiem bijusi ierasta nodarbe garos vakaros laika īsināšanai un 
prāta asināšanai. Sagaidot Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadienu, Smiltenes 
bibliotēka aicina stiprināt latviešu tradīcijas un minēt mīklas. 

No 6. novembra līdz 19. novembrim piedāvājam gan ģimenēm, gan individuāliem minētājiem 
piedalīties mīklu minēšanas konkursā. 

Detalizētāka informācija par konkursu izlasāma rakstā. 

Raksts pieejams:  https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-aicina-minet-latviesu-tautas-
miklas/ 

 

Avots: zz.lv 

Datums: 06-11-2023 

Uz sarunu Jelgavas Pilsētas bibliotēkā ielūdz Ojārs Spārītis. 

14. novembrī pulksten 17.30 Jelgavas Pilsētas bibliotēkā uz sarunu aicina Latvijas Mākslas 
akadēmijas profesors, Latvijas Zinātņu akadēmijas viceprezidents Ojārs Spārītis. 

O. Spārītis klausītājus iepazītinās ar divām tēmām. Pirmajā vēstīs par to kā Sv. Trīsvienības 
baznīcā 18. gadsimtā tika kristīti jelgavnieki stāstot stāstus un rādot bildes ar visai intriģējošu 



nosaukumu – “Deus ex machina”. Savukārt otrajā daļā dalīsies pārdomās un izjūtās par 
vidzemnieka Pētera Kalniņa dienasgrāmatu “Manas dzīves atmiņas no 1843. dzīvības gada”. 

Raksts pieejams:  https://zz.lv/uz-sarunu-jelgavas-pilsetas-biblioteka-ieludz-ojars-sparitis/ 

 

Avots: liepajniekiem.lv  

Datums: 06-11-2023 

Kāda būs Liepājas jaunā bibliotēka? Sākusies balsošana par trešā jauniešu foruma 
darbiem. 

Trešā Liepājas jauniešu foruma tēma ir bibliotēka Liepājā – kādai tai vajadzētu būt jaunajās 
telpās, kas tiek plānotas. 

Raksts pieejams: https://www.liepajniekiem.lv/zinas/kulturvide/kultura/kada-bus-liepajas-
jauna-biblioteka-sakusies-balsosana-par-tresa-jauniesu-foruma-darbiem/ 

 

Avots: edruva.lv 

Datums: 06-11-2023 

Sarmīte Feldmane. Bibliotēka arī tikšanās vieta. 

Raiskuma pagasta bibliotēka vienmēr bijusi vieta, kur nelielā pulkā satikties, parunāties. Arī 
tagad tā ir pagasta sabiedriskās dzīves centrs. Bibliotēkas vadītāja Jana Venta veica aptauju, 
ko raiskumieši gribētu, lai bibliotēkā rīko. Atbildēs izskanēja vēlēšanās tikties ar 
interesantiem, radošiem cilvēkiem, aktīviem un darbīgiem pagasta ļaudīm, tāpat labprāt 
piedalītos sarunās par kristīgiem un citiem jautājumiem. Uz pirmo cikla “Tikšanās ar 
savējiem” pasākumu bija uzaicināts raiskumietis Hardijs Vents. Interese satikt bijušo pagasta, 
vēlāk Pārgaujas novada vadītāju bija liela, visi bibliotēkas krēsli bija aizņemti.  

Raksts pieejams: http://edruva.lv/biblioteka-ari-tiksanas-vieta/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 07-11-2023 

Laura Irmeja. Ražas degustācija “Kas ir tavā burciņā?” Liepupes bibliotēkā. 

31. oktobrī Liepupes bibliotēka aicināja visus gardēžus uz tradicionālo rudens ražas 
degustāciju Kas ir tavā burciņā?. Aptuveni 10 kārtīgās Liepupes saimniecītes bija ieradušās 
katra ar savu rudens veltes meistarojumu, lai varētu dalīties savās receptēs un nogaršot 
viena otras labumus. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/razas-degustacija-kas-ir-tava-burcina-
liepupes-biblioteka 

 


